
84  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 516/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 02 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/1045039.
RESOLVE:
CANCELAR, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora: 
Márcia Andréia Jorge de Lima, matrícula nº 57190023/4, concedido por 
meio da PORTARIA nº 473/2022-GGP/SEJUDH, de 02/08/2022, publicado 
no diário oficial nº 35.074, de 10/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 849073
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 014/2022 – GS/SEDEME
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do Decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no DOE 
Nº 34.541, de 05/04/2021; considerando o Art.14, Parágrafo Único, da Lei 
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e Art. 23 da Lei nº 8.404, de 13 de 
outubro de 2016;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.098/2022-CCG, de 31 de agosto de 
2022, publicada no DOE Nº 35.100, de 01 de setembro de 2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora HANNA FALESI YAMAMOTO, matrícula funcional 
nº 5959617/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Núcleo do Con-
trole Interno, para exercer a função de Agente Público de Controle nes-
ta Secretaria, conforme art. 32, §1º, do Decreto Estadual Nº 5.218, de 
26/03/2002, a contar de 01 de setembro de 2022;
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Gestão de Pessoas - CGPE que adote 
as providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM/PA, 05 DE SETEMBRO DE 2022.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
-SEDEME

Protocolo: 848891
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial nº 004/2022-CPL/CODEC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos 
profissionais de manutenção predial, preventiva e corretiva, dos sistemas elé-
tricos, hidráulicos, dos equipamentos e das instalações, com fornecimento 
de material, mão de obra e equipamentos, bem como realização de serviços 
eventuais diversos, nas instalações e demais áreas do imóvel que abriga a 
sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, con-
forme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: menor preço global.
Modo de Disputa: fechado.
Regime de Contratação: empreitada por preço unitário.
Data da Abertura: 28/09/2022 (quarta-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Sala de Reunião da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, sito à Avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-140.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.661.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fontes: 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital e Anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3236.2884 (4714).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela PORTARIA nº 140/2021-RH/DAF, de 30/11/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.784, de 03/12/2021.
Belém (PA), 05 de setembro de 2022.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CODEC

Protocolo: 848738

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 291/2022 de 05/09/2022. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora 
MARIA DO CARMO PALHETA SILVA, matrícula nº 2022370/1, Assistente 
Administrativo A, no período de 02/09/2022 a 01/10/2022, referente ao 
triênio de 02/03/1998 a 01/03/2001, conforme processo nº 2022/918143. 
VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 848870
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2022 de 05/09/2022. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA DE ASSUNÇÃO MORAES, 
Datilografo, matrícula nº 3170209/1, para responder pelo cargo Gerente 
de Gestão de Pessoas, GEP-DAS.011.4, a partir de 01/09/2022, até 
ulterior deliberação, conforme processo nº 2022/1124444. VILSON JOÃO 
SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 848866
PORTARIA Nº 289/2022 de 05/09/2022. 
Art. 1º EXONERAR, a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, 
Assistente de Registro de Mercantil A, matrícula n.º 5898267/1, do 
cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, GEP-DAS.011.4, a partir de 01 
de setembro de 2022. Art. 2º DESIGNAR, a servidora MÔNICA SUELY 
FONSECA SALOMÃO, TÉCNICO DO REGISTRO MERCANTIL B, matrícula nº 
57192556/2, para exercer o cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, GEP-
DAS.011.4, a partir de 01 de setembro de 2022, até ulterior deliberação, 
conforme processo nº 2022/1128620. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente 
em exercício.

Protocolo: 848863
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 288/2022 de 05/09/2022. 
Art. 1º INTERROMPER as férias, por necessidade do serviço público, 
do servidor FABRÍCIO VASCONCELOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 
55588100/1, para retorno às atividades a partir do dia 01/09/2022, que 
estava programada para 30/08/2022 a 28/09/2022, conforme o processo 
nº 2022/1124121. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em exercício.

Protocolo: 848855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.1163/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os autos do Processo nº. 2022/975720, de 03/08/2022 – SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO, matrícula 
nº. 57204247/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Diretoria de Planejamento; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/10/2022 a 01/11/2022; referente ao triênio 18/09/2011 a 
17/09/2014.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 849185

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1154/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1115148, de 31/08/2022, e 
Memorando 537/2022, de 31/08/2022 - DIFIS/SEDOP.


